
 

 
 

Comune di Legnano 
Città Metropolitana di Milano 

 
 
 

PROGETTAZIONE STRATEGICA 
 
 

Determinazione del Responsabile 
N. 1309 del 21-10-2025 
Proposta 1400 del 17-10-2025 

 
 
 

OGGETTO: 

PROGETTO "LA SCUOLA SI FA CITTA'" PER L'ATTUAZIONE DI 
STRATEGIE DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE A VALERE SUI 
FONDI STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI PER IL 
PERIODO 2021-2027 � AZIONE 09 "ANIMAZIONE PARCO EX ILA 
HUB" (ID 4925046 - CUP E39I21000130006) � AVVIO PROCEDURA 
NEGOZIATA E APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA 

 
 



 
OGGETTO: PROGETTO “LA SCUOLA SI FA CITTA’” PER L’ATTUAZIONE DI 
STRATEGIE DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE A VALERE SUI FONDI 
STRUTTURALI E DI INVESTIMENTO EUROPEI PER IL PERIODO 2021-2027 – AZIONE 
09 “ANIMAZIONE PARCO EX ILA HUB" (ID 4925046 - CUP E39I21000130006) – AVVIO 
PROCEDURA NEGOZIATA E APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Visti: 
 gli artt. 107, comma 3, lett. b) e 109, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 l’art 54 dello Statuto comunale; 

 
Richiamati: 

 la deliberazione di Consiglio comunale 21/12/2020, n. 46, efficace ai sensi di legge, 
con la quale sono state presentate le Linee programmatiche relative alle azioni ed ai 
progetti da realizzare nel corso del mandato 2020-2025; 

 la deliberazione del Consiglio comunale 17/12/2024, n. 133, efficace ai sensi di legge, 
di approvazione del Bilancio di previsione e della nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione (DUP) per le annualità 2025/2026/2027 e 
relativi allegati;  

 la deliberazione della Giunta Comunale 30/12/2024, n. 325, efficace ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2025-2027, comprensivo tra l'altro e a titolo esemplificativo e non esaustivo, del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.), del Piano delle Performance, del Piano di gestione 
professionale del rischio da corruzione e del Piano generale della Trasparenza in cui 
l’obiettivo n. 28 prevede la “Attuazione azioni immateriali relative alla strategia “la 
scuola si fa città”; 

 
Premesso che:  

 il Comune di Legnano è risultato essere il beneficiario di un finanziamento regionale 
nell’ambito delle Strategie Urbane Sostenibili ex DGR 30/12/2020, n. 4151, con 
operatività 2022/2027 a insistere su fondi FESR e FSE, oltre ad un nuovo 
finanziamento relativo a fondi FSC e a contributi di autofinanziamento diretto del 
Comune; 

 in data 20/12/2022 Regione Lombardia e il Comune di Legnano hanno sottoscritto la 
Convenzione, di cui allo schema approvato con DGR XI/6987/2022, per l’attuazione 
della Strategia di sviluppo urbano sostenibile del Comune di Legnano. 

 con Deliberazione del Comune di Legnano 22-11-2022, n. 332 efficace ai sensi di 
legge, ad oggetto “Approvazione dello schema di convenzione con Regione 
Lombardia e dei documenti descrittivi della strategia del progetto La Scuola si fa 
Città”,  sono stati approvati e successivamente inviati a Regione Lombardia il 
Cronoprogramma Finanziario, il Cronoprogramma Azioni, Template Strategia, 



Template Azioni, che definiscono la strategia proposta dal Comune di Legnano per il 
progetto “La scuola si fa città”, e la convenzione per l’attuazione delle Strategie di 
sviluppo urbano sostenibile, avente per oggetto la determinazione dei reciproci 
impegni, anche economici, tra Regione Lombardia ed il Comune di Legnano in ordine 
all’attuazione della Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile, finanziata tramite le 
risorse messe a disposizione dai PR FESR, FESR AT e FSE+ 2021-2027 di Regione 
Lombardia; 

 con decreto 06/12/2022, n. 17929, efficace ai sensi di legge, ad oggetto: 
”Programmazione europea 2021 – 2027: approvazione della strategia di sviluppo 
urbano sostenibile del comune di Legnano”, Regione Lombardia ha approvato il 
Piano Finanziario della Strategia;  

 con decreto 30/01/2023, n. 1089, efficace ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Programmazione europea 2021/2027: impegno di spesa a favore del comune di 
legnano (cod. ben. 11006) per l'attuazione della strategia di sviluppo urbano 
sostenibile”, Regione Lombardia ha assunto impegni di spesa a favore del Comune 
di Legnano, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di 
imputazione; 

 con la determinazione dirigenziale 25/07/2023, n. 1057 efficace ai sensi di legge, è 
stato assunto accertamento di entrata relativamente all’azione 9 “Animazione Parco 
Ex Ila Hub” per un totale di € 247.182,00 di cui è già stato incassato nel 2023 l'anticipo 
del 10% per una somma di € 24.718,20 ; 

 con la determinazione dirigenziale 26/08/2025, n. 1052 efficace ai sensi di legge, è 
stata avviata la procedura finalizzata ad effettuare un’indagine di mercato per 
l’individuazione di operatori economici da invitare a procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 50.1.e) del D.Lgs. 36/2023 per la realizzazione del nuovo sistema di 
governance, della gestione delle azioni e dei servizi all’interno del Parco denominato 
Ex Ila; 

 con la determinazione dirigenziale 28/08/2025, n. 1066 efficace ai sensi di legge, è 
stato rettificato il CPV in “98300000-6 Servizi vari” e conseguentemente aggiornata 
la documentazione di gara;  

 
Considerato che:  

 Si è provveduto a pubblicare l’avviso pubblico sul sito del Comune di Legnano e sulla 
Piattaforma SINTEL (Procedura ID 206634818) dal 28/08/2025 al 23/09/2025 ore 
13.00; 

 Entro il termine sopra indicato sono pervenute le manifestazioni di interesse dagli enti 
indicati nell’allegato alla presente determinazione, che viene conservato agli atti 
d’ufficio e che, nel rispetto del principio di segretezza delle offerte, rimane secretato 
fino alla data di scadenza della presentazione delle stesse; 

 il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti ulteriori sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, talché non rileva ai fini 
contabili in quanto gli oneri economici per i servizi eventualmente erogati saranno 
sostenuti direttamente dai cittadini che verseranno i corrispettivi direttamente al 
soggetto gestore; 

https://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA/Home/e-procurement/piattaforma-sintel


 è garantito il rispetto in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni previste dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, nonché 
dall’art. 10, comma 2, lett. a) del Piano Triennale di Gestione Professionale del rischio 
da corruzione, relative all'assenza di situazioni di parentela o affinità in capo al 
firmatario del presente atto, al Responsabile del Procedimento, agli altri partecipanti 
al procedimento e in relazione ai sui destinatari finali, come da atto interno a corredo 
dell'attività; 

 dal momento in cui il presente provvedimento diverrà esecutivo, verranno osservati 
gli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni, secondo le previsioni 
contenute nel D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, da parte del Servizio proponente; 

 la proposta di determinazione di cui il caso, predisposta dal Responsabile del 
procedimento cui essa afferisce, e dallo stesso inserita nel flusso documentale 
dell'Ente, la qual cosa ne sancisce la provenienza, la titolarità e la sottoscrizione, è 
tecnicamente regolare nei termini indicati dall'art. 147- bis, comma 1 del D.Lgs 
18/08/2000, n. 267, introdotto dal D.L. 10/10/201, n 174, convertito nella legge 
07/12/2012, n. 213; 

 il presente atto è conforme al principio di segmentazione procedimentale stabilito 
dall'art. 14, comma 1 del Regolamento per la disciplina degli uffici e di servizi 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale 01/10/2024, n. 235, efficace ai 
sensi di legge, nonché dall’art. 10, comma 2, lett. b) del Piano Triennale di Gestione 
Professionale del rischio da corruzione; 

 
Ritenuto: 
di fare propria, attribuendole efficacia esterna, e dunque di approvare ad ogni fine di legge, 
la proposta di determinazione dirigenziale predisposta dal Responsabile del Procedimento 
e quindi: 
 di avviare la procedura negoziata di cui all’art. 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs. 
36/2023 per la realizzazione del nuovo sistema di governance, della gestione delle azioni e 
dei servizi all’interno del parco denominato Ex-Ila nell’ambito del progetto “La scuola si fa 
città – paesaggi della comunicazione e sensorialita inclusiva” (ID 4268198) a valere sui fondi 
strutturali e di investimento europei per il periodo 2021-2027 – azione 09 “Animazione parco 
ex Ila Hub" (ID 4925046 - CUP E39I21000130006)- per un importo complessivo a base di 
gara di € 198.821,05, oltre IVA di legge, di cui € 1.700,00 per oneri relativi alla sicurezza 
(non soggetti a ribasso), utilizzando la piattaforma informatica della Regione Lombardia 
denominata SINTEL, nonché adottando nella selezione delle offerte il criterio dell’offerta 
economicamente vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 4, del D.Lgs. 36/2023; 

 di approvare la documentazione di gara di seguito riportata: 

1. Allegato 1 Dichiarazione per l’accesso alla gara; 

2. Allegato 2 Dichiarazione di equivalenza delle tutele del diverso CCNL applicato; 

3. Allegato 3 Dichiarazione per la segretazione dell’offerta tecnica; 

4. Allegato 4 Scheda dettaglio offerta economica; 

5. Allegato 5 DGUE; 

6. Allegato 6 Patto d’Integrità; 

7. Allegato 7 DUVRI 



8. Allegato 8 PROTOCOLLO DI INTESA per la qualità e la tutela del lavoro negli 
appalti di lavori, servizi e forniture del Comune di Legnano; 

9. Allegato 9 Vademecum; 

10. Allegato 10 Linee guida di rendicontazione 

11. Allegato 11 Capitolato 

 
DETERMINA 

 
di fare propria, attribuendole efficacia esterna, e dunque di approvare ad ogni fine di legge, 
la proposta di determinazione dirigenziale predisposta da Responsabile del Procedimento 
e quindi: 
 
1. di avviare la procedura negoziata di cui all’art. 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs. 
36/2023 per la realizzazione del nuovo sistema di governance, della gestione delle azioni e 
dei servizi all’interno del parco denominato Ex-Ila nell’ambito del progetto “La scuola si fa 
città – paesaggi della comunicazione e sensorialita inclusiva” (ID 4268198) a valere sui fondi 
strutturali e di investimento europei per il periodo 2021-2027 – azione 09 “Animazione parco 
ex Ila Hub" (ID 4925046 - CUP E39I21000130006)- per un importo complessivo a base di 
gara di € 198.821,05, oltre IVA di legge, di cui € 1.700,00 per oneri relativi alla sicurezza 
(non soggetti a ribasso), utilizzando la piattaforma informatica della Regione Lombardia 
denominata SINTEL, nonché adottando nella selezione delle offerte il criterio dell’offerta 
economicamente vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 4, del D.Lgs. 36/2023; 

2. di approvare la documentazione di gara di seguito riportata: 

 Allegato 1 Dichiarazione per l’accesso alla gara; 

 Allegato 2 Dichiarazione di equivalenza delle tutele del diverso CCNL applicato; 

 Allegato 3 Dichiarazione per la segretazione dell’offerta tecnica; 

 Allegato 4 Scheda dettaglio offerta economica; 

 Allegato 5 DGUE; 

 Allegato 6 Patto d’Integrità; 

 Allegato 7 DUVRI 

 Allegato 8 PROTOCOLLO DI INTESA per la qualità e la tutela del lavoro negli 
appalti di lavori, servizi e forniture del Comune di Legnano; 

 Allegato 9 Vademecum; 

 Allegato 10 Linee guida di rendicontazione 

 Allegato 11 Capitolato 

 
 

Il Dirigente 
Settore Servizi alla Persona 
Dott. Marco Dallatomasina 



 
DM/cmc 
 


